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Washington, D.C.

Como es de su conocimiento, la Secretarfa de Desarrollo Social (SEDESOL) ha confirmado a esta
Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico (SHCP) su interés en contar con una Cooperacién Técnica
(CT) del Banco Interamericano de Desarrollo (BID) para poner en marcha el programa denominado
“Ciudad Mujer”, a ser liderado por la SEDESOL con el apoyo de la Comisién Nacional para el
Desarrollo de los Pueblos Indigenas y que tiene como objetivo establecer un centro de servicios
especializados e integrales en materia de salud, educacién, autonomia econémica, atencion integral a la
violencia, liderazgo comunitario, atencién infantil y gestién integral de riesgos que serd administrado por

el Instituto Nacional de las Mujeres.

Sobre el particular, me permito solicitarle atentamente que se realicen las gestiones correspondientes a
fin de formalizar el otorgamiento de una CT para los propésitos antes indicados, asf como para que
una misién del BID realice una visita de trabajo al Distrito Federal y a la ciudad de Tlapa de
Comonfort en Guerrero del 3 al 7 de febrero del presente afio, con el propésito de revisar los

alcances de la CT y posteriormente elaborar el modelo ejecutivo del proyecto.
Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

Atentamente,

(>~ BlTitular dela Unidad
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Ing. Juan Bosco Marti Ascencio
v

C.c.p.- Dr. Fernando Aportela Rodriguez.- Subsecrﬁtaripfdé'f-liacienda y Crédito Publico.- SHCP.
Mitra. Marfa del Rosario Robles Berlanga. Secretaria de Desarrollo Social.- SEDESOL.
Dra. Maria de los Angeles Gonzilez Miranda.- Directora Ejecutiva del Banco Interamericano de Desarrollo por México y Repiblica Dominicana.
Sra. Mescedes Araoz Ferndndez.- Representante del Banco Interamericano en México.- BID.
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From: Jose Ortiz Gomez [mailto:jose_ortizg@hacienda.gob.mx]

Sent: Friday, March 07, 2014 3:56 PM

To: Coronado, Miguel

Cc: emilio.zebadua@sedesol.gob.mx; wendy.arrieta@sedesol.gob.mx; carolina.gomez@sedesol.gob.mx;
aidamarina@yahoo.com.mx; Vega, Gabriela; Suarez Echevarria, Luis Emilio; Rodriguez Veladzquez, Eizi;
Coronado, Miguel

Subject: RV: Oficio Ciudad Mujer

Estimado Miguel,

Te escribo en alcance al oficio de fecha 29 de enero del 2014 (anexo al presente para pronta referencia),
mediante el cual solicitamos al BID formalizar el otorgamiento de una Cooperacion Técnica para poner
en marcha el programa denominado “Ciudad Mujer a ser liderado por la SEDESOL con el apoyo de la
Comision Nacional para el Desarrollo de los Pueblos Indigenas y que serd administrado por el Instituto
Nacional de las Mujeres.

Sobre el particular, como es de tu conocimiento SEDESOL ha manifestado su interés en que el BID sea
quien ejecute dicha CT y realice las contrataciones de las consultorias técnicas especializadas que se
requieren para determinar el disefio del modelo del proyecto. En este sentido, solicito tu apoyo para
que se realicen las gestiones correspondientes para que sea el Banco quien se encargue de la ejecucién
de esta CT.

Sin otro particular, agradezco la atencién que le brindes al presente.
Saludos.

José Ortiz Gémez

Subdirector de Proyectos Sociales

Unidad de Asuntos Internacionales de Hacienda
36881197

De: Jose Ortiz Gomez

Enviado el: miércoles, 29 de enero de 2014 11:27 a.m.
Para: Coronado, Miguel (MIGUELC@iadb.org)

CC: Maria Isabel Lozano Santin

Asunto: RV: Oficio Ciudad Mujer

Estimado Miguel,

Anexo me permito enviar oficio mediante el cual esta SHCP estd solicitando al BID la cooperacién técnica
y la misién relativa al proyecto “Ciudad Mujer”. No omito mencionar que el dia de hoy estamos
enviando al Banco el original.

Saludos.

José Ortiz Gdmez

Subdirector de Proyectos Sociales

Unidad de Asuntos Internacionales de Hacienda
36881197



